

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2025년도 본예산 일반회계 수도사업소

부서: 수도사업소
 정책: 상수도 관리
 단위: 상수도 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
수도사업소	49,416,398	39,594,189	9,822,209
국	18,791,000		
도	9,452,574		
군	21,172,824		
상수도 관리	14,297,526	10,752,632	3,544,894
도	8,311,314		
군	5,986,212		
상수도 운영	3,748,955	3,119,912	629,043
상수도 시설물관리	47,766	52,690	△4,924
201 일반운영비	16,770	21,370	△4,600
01 사무관리비	11,000	15,600	△4,600
○ 일반수용비	6,000		
- 사무용품 구입 등	2,000,000원 2,000		
- 전산소모품 구입	2,000,000원 2,000		
- 상수도 홍보물 제작	2,000,000원 2,000		
○ 상수도 급수차량 임차료	5,000,000원 5,000		
02 공공운영비	5,770	5,770	0
○ 공공요금 및 제세	1,770		
- 약수터 살균소독시설 전기요금	90,000원*4월 360		
- 상수도협회비	1,410,000원*1년*1회 1,410		
○ 차량유지보수비	4,000,000원 4,000		
202 여비	1,620	1,800	△180
01 국내여비	1,620	1,800	△180
○ 상수도 업무추진 여비	1,620,000원 1,620		
301 일반보전금	29,376	29,520	△144
14 기타보상금	29,376	29,520	△144
○ 마을상수도 및 소규모급수시설 전기요금 지원	68,000원*12월*36개소 29,376		
상수도 수질관리	67,222	67,222	0
201 일반운영비	51,822	51,822	0
01 사무관리비	51,822	51,822	0
○ 일반수용비	51,822		
- 마을수도시설 수질검사 수수료	208,850원*48개소*4분기 40,100		
- 먹는물공동시설 수질검사 수수료	136,590원*4개소*4분기 2,186		
- 상수관망 중점지역 수질검사 수수료	57,860원*6개소*12월*2회 8,332		
- 지하수 수질검사 수수료	120,340원*10개소*1회 1,204		
202 여비	900	900	0
01 국내여비	900	900	0

부서: 수도사업소
 정책: 상수도 관리
 단위: 상수도 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 수질관리 업무추진 여비 900,000원	900		
206 재료비	4,500	4,500	0
01 재료비	4,500	4,500	0
○ 수질검사 물품 구입 1,500,000원*1회	1,500		
○ 소독약품 구입 3,000,000원*1회	3,000		
401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
01 시설비	10,000	10,000	0
○ 먹는물 수질관리 시설 유지보수 2,500,000원*4개소	10,000		
상수도 운영효율화 위탁운영	3,633,967	3,000,000	633,967
403 자치단체등자본이전	3,633,967	3,000,000	633,967
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○ 장흥군 상수도 위탁운영비(13차 년도) 3,633,967,000원	3,633,967	3,000,000	633,967
상수도 사업	191,000	468,160	△277,160
도	11,400		
군	179,600		
마을상수도 사업	153,000	203,000	△50,000
401 시설비및부대비	153,000	203,000	△50,000
01 시설비	153,000	203,000	△50,000
○ 마을상수도 시설보수 및 정비 100,000,000원	100,000		
○ 물탱크 청소 18,000,000원	18,000		
○ 지하수 영향조사 5,000,000원*3개소	15,000		
○ 폐지된 관정 철거비 5,000,000원	5,000		
○ 폐지된 물탱크 철거비 5,000,000원*3개소	15,000		
취약계층 옥내급수관 설치사업(도비)	38,000	0	38,000
도	11,400		
군	26,600		
401 시설비및부대비	38,000	0	38,000
도	11,400		
군	26,600		
01 시설비	38,000	0	38,000
○ 취약계층 옥내급수관 설치사업(도비) 38,000,000원	38,000		
도	11,400		
군	26,600		
상수도시설 확충 및 관리	10,357,571	7,164,560	3,193,011
도	8,299,914		
군	2,057,657		

부서: 수도사업소
 정책: 상수도 관리
 단위: 상수도시설 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
두봉지구 농어촌 생활용수 개발사업(도/전환)	2,397,286	2,278,482	118,804
도	1,893,286		
군	504,000		
401 시설비및부대비	2,397,286	2,278,482	118,804
도	1,893,286		
군	504,000		
01 시설비	1,950,984	2,181,160	△230,176
○ 두봉지구 농어촌 생활용수 개발사업 1,950,984,000원	1,950,984		
도	1,540,707		
군	410,277		
02 감리비	360,000	97,322	262,678
○ 두봉지구 농어촌 생활용수 개발사업 감리 비 360,000,000원	360,000		
도	284,400		
군	75,600		
03 시설부대비	86,302	0	86,302
○ 두봉지구 농어촌 생활용수 개발사업 시설 부대비 86,302,000원	86,302		
도	68,179		
군	18,123		
옥당지구 농어촌 생활용수 개발사업(도/전환)	1,557,286	1,898,735	△341,449
도	1,467,286		
군	90,000		
401 시설비및부대비	1,557,286	1,898,735	△341,449
도	1,467,286		
군	90,000		
01 시설비	1,201,224	1,803,807	△602,583
○ 옥당지구 농어촌 생활용수 개발사업 1,201,224,000원	1,201,224		
도	1,185,997		
군	15,227		
02 감리비	300,000	94,928	205,072
○ 옥당지구 농어촌 생활용수 개발사업 감리 비 300,000,000원	300,000		
도	237,000		
군	63,000		
03 시설부대비	56,062	0	56,062
○ 옥당지구 농어촌 생활용수 개발사업 시설 부대비 56,062,000원	56,062		
도	44,289		
군	11,773		
운월지구 농어촌 생활용수 개발사업(도/전환)	2,508,571	1,088,608	1,419,963
도	1,981,771		

부서: 수도사업소
 정책: 상수도 관리
 단위: 상수도시설 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 526,800		
401 시설비및부대비	2,508,571	1,088,608	1,419,963
	도 1,981,771		
	군 526,800		
01 시설비	1,953,695	1,088,608	865,087
○ 운월지구 농어촌 생활용수 개발사업 시설비 1,953,695,000원	1,953,695		
	도 1,543,419		
	군 410,276		
02 감리비	451,000	0	451,000
○ 운월지구 농어촌 생활용수 개발사업 감리비 451,000,000원	451,000		
	도 356,290		
	군 94,710		
03 시설부대비	103,876	0	103,876
○ 운월지구 농어촌 생활용수 개발사업 시설부대비 103,876,000원	103,876		
	도 82,062		
	군 21,814		
장평,장동지구 농어촌생활용수 개발사업(도/전환)	1,428,571	1,265,823	162,748
	도 1,128,571		
	군 300,000		
401 시설비및부대비	1,428,571	1,265,823	162,748
	도 1,128,571		
	군 300,000		
01 시설비	718,015	1,078,933	△360,918
○ 장평,장동지구 농어촌생활용수 개발사업 시설비 718,015,000원	718,015		
	도 567,232		
	군 150,783		
02 감리비	600,000	186,890	413,110
○ 장평,장동지구 농어촌생활용수 개발사업 감리비 600,000,000원	600,000		
	도 474,000		
	군 126,000		
03 시설부대비	110,556	0	110,556
○ 장평,장동지구 농어촌생활용수 개발사업 시설부대비 110,556,000원	110,556		
	도 87,339		
	군 23,217		
부평지구 농어촌생활용수 개발사업(도/전환)	1,143,000	632,912	510,088
	도 903,000		
	군 240,000		
401 시설비및부대비	1,143,000	632,912	510,088

부서: 수도사업소
 정책: 상수도 관리
 단위: 상수도시설 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 903,000		
		군 240,000		
	01 시설비	802,572	632,912	169,660
	○ 부평지구 농어촌생활용수 개발사업 시설 비 802,572,000원	802,572		
		도 634,062		
		군 168,510		
	02 감리비	300,000	0	300,000
	○ 부평지구 농어촌생활용수 개발사업 감리 비 300,000,000원	300,000		
		도 237,000		
		군 63,000		
	03 시설부대비	40,428	0	40,428
	○ 부평지구 농어촌생활용수 개발사업 시설 부대비 40,428,000원	40,428		
		도 31,938		
		군 8,490		
	대덕읍 지방상수도 비상공급망 구축사업(도/전환)	1,322,857	0	1,322,857
		도 926,000		
		군 396,857		
	401 시설비및부대비	1,322,857	0	1,322,857
		도 926,000		
		군 396,857		
	01 시설비	1,275,234	0	1,275,234
	○ 대덕읍 지방상수도 비상공급망 구축사업 시설비 1,275,234,000원	1,275,234		
		도 892,664		
		군 382,570		
	03 시설부대비	47,623	0	47,623
	○ 대덕읍 지방상수도 비상공급망 구축사업 시설부대비 47,623,000원	47,623		
		도 33,336		
		군 14,287		
	하수도 관리	33,825,510	28,325,284	5,500,226
		국 18,791,000		
		도 1,141,260		
		군 13,893,250		
	하수도 운영	9,285,996	7,608,804	1,677,192
		국 2,203,000		
		군 7,082,996		
	하수도 시설물 관리	340,850	343,360	△2,510
	201 일반운영비	335,500	337,420	△1,920
	01 사무관리비	50,900	52,820	△1,920
	○ 일반수용비	35,780		

부서: 수도사업소
 정책: 하수도 관리
 단위: 하수도 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 작업환경측정 검사비 1,550,000원*2회	3,100		
- 복합악취측정 검사비 1,600,000원*4분기	6,400		
- 하수도시설 소규모 수선비 3,000,000원*1년	3,000		
- 하수도시설 청소 수수료 60,000원*39개소*1회	2,340		
- 하수도시설 수질검사 수수료 60,000원*39개소*1회	2,340		
- 사무용품 구입 1,000,000원*2회	2,000		
- 장흥, 대덕하수처리장 TMS 정도검사비 1,000,000원*10종*1회	10,000		
- 건설기술심의위원회 심의수당 500,000원*2회	1,000		
- 공법선정위원회 심의수당 200,000원*7명*4회	5,600		
○ 급식비 9,000원*5명*120회	5,400		
○ 전기안전검사 수수료 135,000원*6개소*12월	9,720		
02 공공운영비	284,600	284,600	0
○ 공공요금 및 제세	284,600		
- 공공하수처리장 전기요금 20,000,000원*12개월	240,000		
- 공공하수처리장 통신요금 3,300,000원*12개월	39,600		
- 하수도 협회비 2,600,000원*1년*1회	2,600		
- 하수도 검침 차량 유지관리 200,000원*12개월	2,400		
202 여비	5,350	5,940	△590
01 국내여비	5,350	5,940	△590
○ 하수도 업무추진 여비	5,350		
- 하수도시설 점검 여비 2,920,000원	2,920		
- 하수도사업 행정협의 여비 2,430,000원	2,430		
공공하수처리장 기술진단	436,000	349,900	86,100
401 시설비및부대비	436,000	349,900	86,100
01 시설비	436,000	349,900	86,100
○ 소규모 하수처리시설 기술진단	436,000		
- 하수처리장 기술진단(50㎡ 이상~100㎡ 미만)) 16,000,000원*3개소	48,000		
- 하수처리장 기술진단(100㎡ 이상~300㎡ 미 만)) 22,000,000원*4개소	88,000		
- 하수관로 기술진단 300,000,000원	300,000		
공공하수처리장 위탁운영	1,362,746	1,209,500	153,246

부서: 수도사업소
 정책: 하수도 관리
 단위: 하수도 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		120,000	0	120,000
01 시설비		120,000	0	120,000
○ 공공하수처리장 대수선비		120,000		
- 댐상류 공공하수처리장 대수선비	20,000,000원	20,000		
- 댐하류 공공하수처리장 대수선비	100,000,000원	100,000		
402 민간자본이전		1,242,746	1,208,500	34,246
03 민간위탁사업비		1,242,746	1,208,500	34,246
○ 공공하수처리장 관리대행비		1,242,746		
- 댐상류 공공하수처리장 관리대행비	320,500,000원	320,500		
- 댐하류 공공하수처리장 관리대행비	922,246,000원	922,246		
하수관거 BTL 임대료(국비)		3,214,000	1,811,000	1,403,000
	국	2,203,000		
	군	1,011,000		
402 민간자본이전		3,214,000	1,811,000	1,403,000
	국	2,203,000		
	군	1,011,000		
03 민간위탁사업비		3,214,000	1,811,000	1,403,000
○ 하수관거 BTL 임대료	3,214,000,000원	3,214,000		
	국	2,203,000		
	군	1,011,000		
하수관거 및 하수종말처리장(BTO) 위탁운영		3,932,400	3,078,044	854,356
201 일반운영비		2,400	2,400	0
01 사무관리비		2,400	2,400	0
○ 하수관거(BTL)성과평가위원회 심사수당		2,400		
- 하수관거(BTL) 성과평가위원회 참석수당	2,400,000원	2,400		
401 시설비및부대비		20,000	20,000	0
01 시설비		20,000	20,000	0
○ 대규모 공공하수처리시설 관리대행비		20,000		
- 장흥, 대덕 TMS 정도검사 용역비	10,000,000원*2개소	20,000		
402 민간자본이전		3,910,000	3,055,644	854,356
03 민간위탁사업비		3,910,000	3,055,644	854,356
○ 대규모 공공하수처리시설 대수선비	70,000,000원	70,000		
○ 하수관거(BTL)운영비	490,000,000원	490,000		
○ 하수종말처리장(BTO)사용료	2,800,000,000원	2,800,000		
○ 하수슬러지 처리비	240,000,000원	240,000		

부서: 수도사업소
 정책: 하수도 관리
 단위: 하수도 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 공공하수처리시설 전력비	150,000,000원	150,000		
○ 수질 TMS 운영 용역비	160,000,000원	160,000		
하수도 사업		24,539,514	20,716,480	3,823,034
		국 16,588,000		
		도 1,141,260		
		군 6,810,254		
하수도 개보수		720,000	285,000	435,000
401 시설비및부대비		720,000	285,000	435,000
01 시설비		720,000	285,000	435,000
○ 하수도 개보수 공사	60,000,000원	60,000		
○ 하수도 준설	3,000,000원*10일	30,000		
○ 하수도 뚜껑 보수	1,500,000원*10개소	15,000		
○ 농어촌 마을 하수도 개설	50,000,000원	50,000		
○ 침수지역 긴급복구	1,500,000원*10개소	15,000		
○ 10개 읍면 하수도 개보수 건의사업	10,000,000원*10개소	100,000		
○ 장흥 행원1구 하수도 개설공사	450,000,000원	450,000		
장흥 하수처리시설 증설사업(국비)		1,244,000	3,069,600	△1,825,600
		국 600,000		
		도 128,800		
		군 515,200		
401 시설비및부대비		1,244,000	3,069,600	△1,825,600
		국 600,000		
		도 128,800		
		군 515,200		
01 시설비		894,000	2,898,600	△2,004,600
○ 장흥 하수처리시설 증설사업	894,000,000원	894,000		
		국 425,000		
		도 97,180		
		군 371,820		
02 감리비		350,000	169,000	181,000
○ 장흥 하수처리시설 증설사업	350,000,000원	350,000		
		국 175,000		
		도 31,620		
		군 143,380		
장흥 하수처리구역 확대사업(국비)		1,058,000	4,864,488	△3,806,488
		국 596,000		
		군 462,000		

부서: 수도사업소
 정책: 하수도 관리
 단위: 하수도 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	1,058,000	4,864,488	△3,806,488
	국 596,000		
	군 462,000		
01 시설비	1,058,000	4,437,488	△3,379,488
○ 장흥 하수처리구역 확대사업 1,058,000,000원	1,058,000		
	국 596,000		
	군 462,000		
용산 인암 농어촌 마을하수도 확대사업(국비)	4,545,951	4,938,992	△393,041
	국 3,155,000		
	도 260,380		
	군 1,130,571		
401 시설비및부대비	4,545,951	4,938,992	△393,041
	국 3,155,000		
	도 260,380		
	군 1,130,571		
01 시설비	4,463,951	4,578,992	△115,041
○ 용산 인암 농어촌 마을하수도 확대사업 4,463,951,000원	4,463,951		
	국 3,097,600		
	도 255,460		
	군 1,110,891		
02 감리비	82,000	360,000	△278,000
○ 용산 인암 농어촌 마을하수도 확대사업 82,000,000원	82,000		
	국 57,400		
	도 4,920		
	군 19,680		
회진 선자 농어촌 마을하수도 정비사업(국비)	4,722,563	991,000	3,731,563
	국 3,209,000		
	도 265,820		
	군 1,247,743		
401 시설비및부대비	4,722,563	991,000	3,731,563
	국 3,209,000		
	도 265,820		
	군 1,247,743		
01 시설비	4,662,563	741,000	3,921,563
○ 회진 선자 농어촌 마을하수도 정비사업 4,662,563,000원	4,662,563		
	국 3,167,000		
	도 262,220		
	군 1,233,343		
02 감리비	60,000	250,000	△190,000

부서: 수도사업소
 정책: 하수도 관리
 단위: 하수도 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 회진 선자 농어촌 마을하수도 정비사업 60,000,000원	60,000		
국	42,000		
도	3,600		
군	14,400		
관산 옥산, 하발 농어촌 마을하수도 확대사업(국비)	619,000	3,989,400	△3,370,400
국	434,000		
군	185,000		
401 시설비및부대비	619,000	3,989,400	△3,370,400
국	434,000		
군	185,000		
01 시설비	619,000	3,711,400	△3,092,400
○ 관산 옥산, 하발 농어촌 마을하수도 확대 사업 619,000,000원	619,000		
국	434,000		
군	185,000		
관산읍 하수처리시설 증설사업(국비)	816,000	242,000	574,000
국	407,000		
도	82,400		
군	326,600		
401 시설비및부대비	816,000	242,000	574,000
국	407,000		
도	82,400		
군	326,600		
01 시설비	756,000	42,000	714,000
○ 관산읍 하수처리시설 증설사업 756,000,000원	756,000		
국	377,000		
도	76,400		
군	302,600		
02 감리비	60,000	200,000	△140,000
○ 관산읍 하수처리시설 증설사업 60,000,000원	60,000		
국	30,000		
도	6,000		
군	24,000		
부산 심천마을 마을하수도 정비사업(국비)	3,634,000	1,218,000	2,416,000
국	2,599,000		
도	201,060		
군	833,940		
401 시설비및부대비	3,634,000	1,218,000	2,416,000
국	2,599,000		
도	201,060		
군	833,940		

부서: 수도사업소
 정책: 하수도 관리
 단위: 하수도 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	3,564,000	928,000	2,636,000
○ 부산 심천마을 마을하수도 정비사업 3,564,000,000원	3,564,000		
	국 2,550,000		
	도 196,860		
	군 817,140		
02 감리비	70,000	290,000	△220,000
○ 부산 심천마을 마을하수도 정비사업 70,000,000원	70,000		
	국 49,000		
	도 4,200		
	군 16,800		
안양 하수처리구역 확대사업(국비)	1,622,000	20,000	1,602,000
	국 1,622,000		
401 시설비및부대비	1,622,000	20,000	1,602,000
	국 1,622,000		
01 시설비	1,412,000	20,000	1,392,000
○ 안양 하수처리구역 확대사업 1,412,000,000원	1,412,000		
	국 1,412,000		
02 감리비	210,000	0	210,000
○ 안양 하수처리구역 확대사업 210,000,000원	210,000		
	국 210,000		
안양 하수처리시설 증설사업(국비)	249,000	320,000	△71,000
	국 114,000		
	도 27,000		
	군 108,000		
401 시설비및부대비	249,000	320,000	△71,000
	국 114,000		
	도 27,000		
	군 108,000		
01 시설비	246,000	20,000	226,000
○ 안양 하수처리시설 증설사업 246,000,000원	246,000		
	국 112,620		
	도 26,676		
	군 106,704		
03 시설부대비	3,000	0	3,000
○ 안양 하수처리시설 증설사업 3,000,000원	3,000		
	국 1,380		
	도 324		
	군 1,296		

부서: 수도사업소
 정책: 하수도 관리
 단위: 하수도 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
장평 봉림, 장동 율리 하수관로 확대사업(국비)	1,832,000	20,000	1,812,000
	국 1,099,000		
	도 146,600		
	군 586,400		
401 시설비및부대비	1,832,000	20,000	1,812,000
	국 1,099,000		
	도 146,600		
	군 586,400		
01 시설비	1,832,000	20,000	1,812,000
○ 장평 봉림, 장동 율리 하수관로 확대사업 1,832,000,000원	1,832,000		
	국 1,099,000		
	도 146,600		
	군 586,400		
대덕 가학·양하 하수처리구역 확대사업(국비)	1,667,000	20,000	1,647,000
	국 1,667,000		
401 시설비및부대비	1,667,000	20,000	1,647,000
	국 1,667,000		
01 시설비	1,425,200	20,000	1,405,200
○ 대덕 가학·양하 하수처리구역 확대사업 1,425,200,000원	1,425,200		
	국 1,425,200		
02 감리비	240,000	0	240,000
○ 대덕 가학·양하 하수처리구역 확대사업 240,000,000원	240,000		
	국 240,000		
03 시설부대비	1,800	0	1,800
○ 대덕 가학·양하 하수처리구역 확대사업 1,800,000원	1,800		
	국 1,800		
안양 장수, 학송 마을하수도 확대사업(국비)	365,000	405,000	△40,000
	국 219,000		
	도 29,200		
	군 116,800		
401 시설비및부대비	365,000	405,000	△40,000
	국 219,000		
	도 29,200		
	군 116,800		
01 시설비	365,000	405,000	△40,000
○ 안양 장수, 학송 마을하수도 확대사업 365,000,000원	365,000		
	국 219,000		
	도 29,200		
	군 116,800		

부서: 수도사업소
 정책: 하수도 관리
 단위: 하수도 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
장흥군 노후하수관로 정비사업(국비)	945,000	333,000	612,000
국	567,000		
군	378,000		
401 시설비및부대비	945,000	333,000	612,000
국	567,000		
군	378,000		
01 시설비	945,000	333,000	612,000
○ 장흥군 노후하수관로 정비사업 945,000,000원	945,000		
국	567,000		
군	378,000		
관산 고마지구 하수도 정비사업(국비)	500,000	0	500,000
국	300,000		
군	200,000		
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
국	300,000		
군	200,000		
01 시설비	500,000	0	500,000
○ 관산 고마지구 하수도 정비사업(국비) 500,000,000원	500,000		
국	300,000		
군	200,000		
장흥댐 주변지역 정비	888,294	298,354	589,940
환경행정관리	198,454	202,279	△3,825
물과학관 운영	198,454	202,279	△3,825
101 인건비	29,769	31,315	△1,546
04 기간제근로자등보수	29,769	31,315	△1,546
○ 물과학관 운영보조 기본급	29,769		
- 기본급 2,096,270원*12개월	25,156		
- 4대 보험(건강, 국민연금, 고용보험, 산재 보험) 2,515,600원	2,516		
- 퇴직금 2,097,000원*1월	2,097		
201 일반운영비	129,885	130,164	△279
01 사무관리비	35,735	42,014	△6,279
○ 물과학관 운영물품 1,550,000원	1,550		
○ 물과학관 청소용품 구입 1,360,000원	1,360		
○ 화장실 위생용품 구입(화장지,쓰레기봉투, 핸드타월) 1,000,000원*2개소	2,000		
○ 물과학관 입장권 제작 4,950,000원	4,950		
○ 물과학관 홍보물 제작(2종) 1,100,000원*2회	2,200		
○ 소모성 물품 및 소규모 수선비 1,275,000원	1,275		

부서: 수도사업소
 정책: 장흥댐 주변지역 정비
 단위: 환경행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 방역소독비	2,430,000원	2,430	
○ 소방관리대행 수수료	2,640,000원	2,640	
○ 전기안전관리 수수료	3,600,000원	3,600	
○ 승강기안전관리 수수료	3,000,000원	3,000	
○ 수족관 여과제 교체 및 청소	4,100,000원	4,100	
○ 정수기,비데 렌탈 수수료(정수기4대, 비데 3대, 공기청정기 2대)	2,640,000원	2,640	
○ 체험홍보 등 현수막 제작(여름, 겨울)	550,000원*2회	1,100	
○ 우편봉투(대,소) 제작	850,000원	850	
○ 물고기 색칠하기 제작	200원*12종*850매	2,040	
02 공공운영비	94,150	88,150	6,000
○ 공공요금(전기,상수도 등)	66,000,000원	66,000	
○ 시설장비 유지비		28,000	
- 물과학관 건물 및 시설물 유지관리	13,000,000원	13,000	
- 전시물 유지보수(냉난방기청소 및 메인모터 수리 등)	15,000,000원	15,000	
○ 물과학관 홍보물 우편요금	150,000원	150	
206 재료비	28,800	28,800	0
01 재료비	28,800	28,800	0
○ 세미나실 프로젝터 램프 구입	800,000원*1개	800	
○ 체험학습 교구 제작 및 구입	5,000,000원	5,000	
○ UV살균기 및 냉각기 구입	3,000,000원	3,000	
○ 물로켓 재료 구입	2,000,000원	2,000	
○ 수족관 물고기 구입	3,000,000원	3,000	
○ 수족관 물고기 먹이 구입	5,000,000원	5,000	
○ 수족관 관리용품 구입	1,000,000원*4회	4,000	
○ 물체험 재료구입(사계절)	6,000,000원	6,000	
401 시설비및부대비	10,000	8,000	2,000
01 시설비	10,000	8,000	2,000
○ 물과학관 주변 환경정비 등	10,000,000원	10,000	
장흥댐 주변지역 지원	689,840	96,075	593,765
댐주변지역 지원	3,600	3,600	0
201 일반운영비	3,600	3,600	0

부서: 수도사업소
 정책: 장흥댐 주변지역 정비
 단위: 장흥댐 주변지역 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	3,600	3,600	0
○ 마을전화 방송 사용료 3,600,000원	3,600		
댐주변 시설물 운영	14,500	15,500	△1,000
201 일반운영비	6,500	9,500	△3,000
02 공공운영비	6,500	9,500	△3,000
○ 공공요금 및 제세	3,500		
- 수석전시관 전기요금 1,000,000원	1,000		
- 수변지구(송정) 시설물 전기요금 2,500,000원	2,500		
○ 시설장비 유지비	3,000		
- 수변지구, 생태섬 주변 시설물 유지관리 3,000,000원	3,000		
401 시설비및부대비	8,000	6,000	2,000
01 시설비	8,000	6,000	2,000
○ 장흥댐주변 환경정비 등(생태섬, 특산품판매장, 수석전시관 주변 등) 8,000,000원	8,000		
장흥댐 수계관리	6,740	4,335	2,405
201 일반운영비	6,740	4,335	2,405
01 사무관리비	6,740	4,335	2,405
○ 상수원관리지역 단속 급식비 3,240,000원	3,240		
○ 수계관리 사무용품 구입 500,000원	500		
○ 특산품판매장 휴게소 오수처리시설 관리 용역 250,000원*12개월	3,000		
탐진강 시설물 운영	25,000	27,640	△2,640
201 일반운영비	25,000	27,640	△2,640
02 공공운영비	25,000	27,640	△2,640
○ 공공요금 및 제세 15,000,000원	15,000		
○ 시설장비 유지비 10,000,000원	10,000		
생태공원 조성 및 관리	40,000	45,000	△5,000
401 시설비및부대비	40,000	25,000	15,000
01 시설비	40,000	25,000	15,000
○ 생태공원 환경조성(유치천, 고읍천 등) 40,000,000원	40,000		
장흥댐하류 지천1보 고무보 고무판체 교체	600,000	0	600,000
401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
01 시설비	600,000	0	600,000
○ 장흥댐하류 지천1보 고무보 고무판체 교체 600,000,000원	600,000		
위생환경 관리	181,848	176,455	5,393
분뇨 위생처리	181,848	176,455	5,393
분뇨처리시설 운영	169,848	154,455	15,393

부서: 수도사업소
 정책: 위생환경 관리
 단위: 분뇨 위생처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	2,408	2,309	99
04 기간제근로자등보수	2,408	2,309	99
○ 분뇨처리장 환경정비 인부임 80,240원*10일*3명	2,408		
201 일반운영비	104,925	86,061	18,864
01 사무관리비	22,968	22,104	864
○ 일반수용비 5,930,000원	5,930		
○ 피복비(작업복, 방한복, 안전화 등) 475,000원*4명	1,900		
○ 분뇨업무추진 급식비 9,000원*12월*10일*4명	4,320		
○ 처리장 운영 렌탈료(정수기, 공기청정기, 비 데) 125,000원*12월	1,500		
○ 전기안전관리 대행수수료 288,420원*12월	3,462		
○ 방류수 수질검사 대행수수료 122,000원*4회*12개월	5,856		
02 공공운영비	81,957	63,957	18,000
○ 공공요금 및 제세	64,329		
- 고압전기요금 5,000,000원*12월	60,000		
- 저압전기요금 100,000원*12월	1,200		
- 환경개선부담금(시설물) 37,000원*2회	74		
- 정화조 및 중계조 수거료 수수료 1,500,000원*1회	1,500		
- 위성방송 TV수신료 15,400원*12월	185		
- 스키드로우더 농기계종합보험 370,000원*1회	370		
- 수전설비 정기검사수수료 1,000,000원*1회	1,000		
○ 관리사, 처리동 연료비 1,974,000원*1식	1,974		
○ 시설장비 유지비 12,000,000원*1식	12,000		
○ 차량운영비(유류, 보험, 검사, 환경개선부담 금) 3,654,000원*1식	3,654		
202 여비	5,190	5,760	△570
01 국내여비	5,190	5,760	△570
○ 분뇨처리운영 여비	5,190		
- 관내여비 5,190,000원	5,190		
206 재료비	52,525	50,525	2,000
01 재료비	52,525	50,525	2,000
○ 분뇨처리운영 재료비	52,525		
- 영화제2철 320원*75kg*200일	4,800		
- 소포제 3,700원*6kg*200일	4,440		
- 가성소다 540원*60kg*200일	6,480		

부서: 수도사업소
 정책: 위생환경 관리
 단위: 분뇨 위생처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 고분자 응집제 7,700원*5kg*200일	7,700		
- 종균제 1,000,000원*1식	1,000		
- 멸균제 1,800원*1kg*200일	360		
- 탈취제 3,000원*2리터*55회	330		
- 활성탄 여과기 여재 3,850원*1,300kg*2회	10,010		
- 유니온필터 여재 23,000원*40kg*2대*2회	3,680		
- 탈수기 여과포 구입 12,000,000원	12,000		
- 살충제 구입 25,000원*2종*12회	600		
- 윤활유 45,000원*8통	360		
- 구리스 60,000원*4통	240		
- 배관밸브 구입 35,000원*15개	525		
308 자치단체등이전	4,800	4,800	0
14 기타부담금	4,800	4,800	0
○ 환경기초시설 행정처분 과태료 4,800,000원*1회	4,800		
분뇨처리시설 보수	12,000	22,000	△10,000
401 시설비및부대비	12,000	22,000	△10,000
01 시설비	12,000	22,000	△10,000
○ 분뇨처리시설 개보수	12,000		
- 시설물 유지관리(탈취장치, 고분자용해장치, 이송펌프 등) 10,000,000원	10,000		
- 태양광발전시설 유지관리 2,000,000원*1식	2,000		
재무활동(수도사업소)	174,750	0	174,750
내부거래지출	174,750	0	174,750
내부거래지출(상수도사업)	174,750	0	174,750
701 기타회계등전출금	174,750	0	174,750
01 기타회계전출금	174,750	0	174,750
○ 관리청별 특별지원 군비부담금 174,750,000원	174,750		
행정운영경비(수도사업소)	48,470	41,464	7,006
기본경비	48,470	41,464	7,006
기본경비/상수도	39,170	29,764	9,406
201 일반운영비	24,080	14,004	10,076
01 사무관리비	22,280	12,204	10,076
○ 일반수용비	22,280		
- 일반운영비 3,000,000원	3,000		
- 신문구독료 6,000,000원	6,000		
- 급식비 3,600,000원	3,600		
- 재택근무 수당 20,000원*484일	9,680		
02 공공운영비	1,800	1,800	0

부서: 수도사업소
 정책: 행정운영경비(수도사업소)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 공공요금 및 제세(행정 전화요금 등) 150,000원*12월	1,800		
202 여비	5,670	6,300	△630
01 국내여비	5,670	6,300	△630
○ 업무추진 여비 5,670,000원	5,670		
203 업무추진비	8,420	8,460	△40
01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
○ 수도사업소 기관운영업무추진비 3,300,000원	3,300		
02 정원가산업무추진비	920	960	△40
○ 정원가산업무추진비 920,000원	920		
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		
405 자산취득비	1,000	1,000	0
01 자산및물품취득비	1,000	1,000	0
○ 공통 자산취득비 200,000원*5개	1,000		
기본경비/수계관리	9,300	11,700	△2,400
201 일반운영비	5,700	7,200	△1,500
01 사무관리비	5,700	7,200	△1,500
○ 일반운영비 3,000,000원	3,000		
○ 급식비 2,700,000원	2,700		
202 여비	3,600	4,500	△900
01 국내여비	3,600	4,500	△900
○ 수계관리업무 추진 여비 3,600,000원	3,600		